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Nagyboldogasszony ünnepén 
 
Újra itt a templombúcsú, amely jelzi a nyár végét, a munkaév kezdetét. Remélem, valamennyiünknek sikerült kicsit 
feltöltődni, pihenni. Fiataljaink közül plébániai szervezésben hatan vettek részt az egyházmegyei ifjúsági táborban, és 
18-an a plébániai hittanos táborban. Hálásan köszönöm a testvérek anyagi és természetbeni adományait, amellyel 
hittanosaink bőséges ellátásban részesülhettek a táborban. Baba néni sajnálatos boka sérülése következtében 
Boronkai Zsuzsannára hárult a táborozók ellátása. Köszönöm a készségét és fáradtságot nem ismerő munkáját, 
amely lehetővé tette, hogy Baba néni kiesését a gyerekek ne érezzék meg.  
Tekintsünk hát előre, a következő munkaévre!  
Folytatni szeretném a bevált programjain-
kat:  

 Nagyboldogasszonnyal Nemzetünkért 
imádságunk minden hónap 15-én 18 
órától.  

 Lectio Divina minden hónap harmadik 
szerdáján 18.30-tól.  

 Teadélután idősebb testvéreinknek két-
hetente kedd délután.  

 Felnőtt hittan kéthetente péntek estén-
ként.  

 Idén is szeretnénk az adventi szomba-
tokon reggelire hívni a testvéreket.  

Amit jó lenne beindítani:  

 Fiatal házasok csoportja.  

 Hittanos szülők csoportja 

Persze minden programunknál megfigyelhető, hogy alacsony létszámmal 
folynak. Jó lenne megtalálni annak módját, ahogyan az ide járókat meg 
tudjuk szólítani, a Szentmisén kívüli alkalmakra is meg tudjuk hívni.  
Egy különleges programot is szervezünk. A tavaly ősszel felújított 
kálvária képei elkészültek. Szeptember 25-26-ára tervezzük a kálvária 
ünnepélyes megáldását. Ennek részletes programjáról a hirdetésekben 
olvashatnak majd.  
Kérjük az induló munkaévre is templomunk védőszentjének, a Nagybol-
dogasszonynak közbenjárását. 

 Ákos atya 

 

„Alkalmasabb volna félelemmel megőrizni 
hallgatásunkat…” 

 
A Boldogságos Istenszülő Szűz Mária mennybevételének ünnepekor, 
Nagyboldogasszony titka előtt állva legbölcsebb a néma hódolat, átadva 
az illő és méltó dicséret feladatát azoknak, kiket illet: az Egyház Lélektől 
ihletett atyáinak. A helyes és tisztes aszkézistől roppant távol álló, ag-
gasztóan ellaposodott, nagyon világias mai katolikus életünk nem tudja 
helyes lelkesedéssel szemlélni ezeket a csodálatos és fenséges isteni 
csodákat. Még a legnagyobb szentek is aggodalommal telve, méltatlan-
ságuk tudatában fejtegették a mérhetetlen gazdagságú tanítást Urunk 
Jézus Krisztus, az Istenszülő Szűz Mária és az Egyház kapcsolatáról. 

 

Juhász Gyula: 

Nagyboldogasszony 

 Holdas, nyári éjszakában 
Hűs mezők ölébe fekve, 
Messze tájon álmodik most 
Ferenc József regimentje. 
 
Magyar fiúk édes álma: 
Szép leányok, szabad rónák, 
Míg fölöttünk tiszta fényben 
Tündököl a nagy mennyország. 
 
S mintha ifjú homlokukra 
Rózsa hullna, csillag szállna: 
Őrködik az álmaikra 
Magyarország Patrónája. 

A TARTALOMBÓL: 
 

Magyarok Nagyasszonya………………………. 2. oldal 
Szomszédolás.................................................... 2. oldal 
Téténynek ékessége 15……………..….………. 3. oldal 
Hittantábor 2009…………….........……………... 4. oldal 
Örmény liturgián az Orlay utcában.................. 4. oldal 
Nagytétényi kálvária – stációs képek.............. 4. oldal 
Szókereső rejtvény……………................……... 5. oldal 
Ingó kövek………………………………………… 5. oldal 
Piroska és Farkas.............................................. 5. oldal 
KEMPIS (részletek)…………............................. 6. oldal 
Krónika...............................................................  6. oldal 
Naptár................................................................. 6. oldal 
  
  
  
  
 



2. oldal Hírlevél XVII. évfolyam 4. szám  

 

Mivel a csodálatos események mindenki előtt ismeretesek, a hittitkok kifejtésére pedig mások alkalmasabbak s azt 
nyilván meg is teszik, a felhők útján csodásan egybegyülekezett Apostolokkal együtt az üres sírbolt előtt állva tekin t-
sünk vissza a mennybe fölvett Királyné földi alakjára tanulságul az előttünk álló teendőkre. 
Látjuk a „Keruboknál tiszteletre méltóbb és a Szeráfoknál összehasonlíthatatlanul magasztosabb” valóságos Isten-
szülőt, a Mindenhatót méhébe fogadó isteni trónt, amint földi életében visszahúzódó szelídségben és csendességben 
van jelen, a női természet örök mintájaként. 
Látjuk az Istent saját testéből testbe öltöztető Szűzet és Anyát, akit a legékesebb ruházat illet s aki szeplőtelen szűz 
testében hordozta s anyaként gondozta az értünk megtestesült Igét, amint mindig illő, szemérmes és egyszerű öltö-
zetben mutatkozik, a szívében szünetlen forrón imádkozó „belső ember” mellett szent testét is illően takarva nőhöz 
illő helyes viselettel. 
Látjuk Urunk Jézus Krisztus után a legfőbb Szószólónkat az Atyánál, kinek közbenjárása hathatósabb minden papi 
imánál, amint asszonyhoz illően soha bátorságot nem vesz, hogy a nyilvánosság előtt férfit illető kezdeményezéssel 
lépjen föl, bár méltósága az egek fölé emeli Őt s kinek bölcsessége előtt „az ékes beszédű szónokok is oly némák, 
mint a halak”. 
A türelem, a csendesség, a szelíd várakozás, szemben minden nyugtalan ötleteléssel, világias kapkodással, erősza-
kos tenni akarással: ezekből született meg imával és aszkézissel támogatva az „új Ádám” és az „új Éva”. Mivel ezen 
erényektől távol állunk, élén ezen sorok írójával, bűnbánattal járuljunk az Istenszülő legszentebb ravatalához, ajkain-
kat méltó istenes énekekre nyitva, mert bár „alkalmasabb volna félelemmel megőrizni hallgatásunkat”, Isten csodás 
műveit dicsérnünk köteles szükség, édes iga, mely elménket a mennyeiekhez emeli, hol Nagyasszonyunk forró imád-
sággal kéri miérettünk a Fiút, kit az Atyával és Szent Lélekkel minden tisztelet és dicsőség illet mindörökkön örökké. 
 Monostori Gábor 

 

Magyarok nagyasszonya: Nagyboldogasszony 
 
A katolikus egyház tanításában négy dogma szól Isten Anyjáról: 

1. Mária Isten Anyja, amit az efezusi zsinat 431-ben fogalmazott meg.  
2. Mária szűzen foganta és szülte Szent Fiát, szüzessége örökre megmaradt. Már az Apostoli hitvallás mond-

ja:,,Születék Szűz Máriától”.  
3. Mária szeplőtelenül fogantatott, azaz az eredeti bűn nem érintette őt. E dogmát 1854-ben hirdette ki IX. Pius 

pápa. 
4. Halála után Mária fölvitetett a mennybe, anélkül hogy teste romlást látott volna. 1950-ben hirdette ki ennek 

dogmáját XII. Pius pápa. Ünnepe Nagyboldogasszony napja, augusztus 15-e.  
 

Szent István megkoronázásával kezdődött a második évezred, a „gesta Dei Hungarorum” ezeréves története, a ma-
gyar kereszténység, amelynek legkedveltebb szentje: a mennybe fölvett Boldogasszony, vagyis a magyarok Nagy-
asszonya, Nagyboldogasszonya, akinek tisztelete ezer év óta folyamatos.  
A magyar Mária-kultusz a pogány kori Boldogasszony mítoszából és a kereszténység Mária-tiszteletéből táplálkozik.  
Bár a magyar kultúra lényegében keresztény kultúra, vagyis a kereszténység által létrehozott kultúra, amely számta-
lan pogány kori elemet őrzött meg mindmáig.  
Szent Gellért előreláthatóan rendelte el, hogy az Istenanyát magyarul Boldogasszonynak nevezzék. (Talán egyetlen 
nyelven sem nevezik Máriát „Szűzanyá”-nak, csak magyarul. A szüzesség és az anyaság összeegyezhetetlen ellen-
tétét csak a magyar nyelvben találjuk együtt elválaszthatatlan szókapcsolatként.) A Szűzanya szeplőtelen fogantatá-
sában analógiát találtak eleink Emese Turul madártól történő fogantatásával, az Árpád-nemzetség genezisével; Gáb-
riel arkangyal Mária-üdvözletével, pedig Emese álma roko-
nítható. 
A Boldogasszony az ősmagyar hit istenasszonya, típusa a 
hitves, a feleség, az anya, aki gyereket szül, nevel, családi 
teendőket végez. Körülötte áldás az élet, megtörik az átok, 
tisztasággá változik a szemét, otthonná a rom, aki mindent 
óv, megújít, megszépít, lélekkel telít, a mulandót, romlót 
boldog mosollyal őrzi és adja vissza az életnek.  
Őseink pogány kori nőtisztelete csodálatosan folytatódik a 
római típusú kereszténységtől átvett Mária-kultuszban. Első 
szent királyunk egy minden részérdeken, világi küzdelmen 
felülálló mennyei pártfogót hagyott örökül kereszténnyé vált 
utódaira. Szent Istvánt végakarata szerint az általa alapított 
székesfehérvári székesegyházban temették el, egy újrafara-
gott római márványkoporsóban, amelynek díszítésén angya-
lok láthatók, akik a mennyei Jeruzsálembe viszik az elhunyt 
testét. A korai, vagyis 1250 előtti magyar király- vagy szent-
legendák lelkiségének sajátos vonása a Mária-tisztelet. 
Ezekben többször találunk imaszövegeket a különféle szen-
tek szájába adva. Különösen Szent Istvánnál és Szent Gel-
lértnél feltűnően erős a Mária-tisztelet.  

SZOMSZÉDOLÁS 
 
Nagytétényhez lélekben is közel van Budaörs. Az 
ottani Német Nemzetiségi Önkormányzat szerve-
zésében felújították az1930-as évekbeli példát, a 
Budaörsi Passió-t. 2003-tól három évenként júni-
us első felében több estén adják elő (néhány szí-
nész bevonásával) a bibliai történetekkel kiegészí-
tett passiót. 
Hangulatos az éjszakai hegyi színpad a város 
felett, megindító a rengeteg gyermek és felnőtt 
szereplő lelkes munkája, áldozata. Szuggesztív 
az előadás, hatalmas területet játszanak be, kitű-
nő a hangosítás, világosítás, a hatást fokozzák a 
„közreműködő” birkák, lovak, szamarak.  
A nézők számára 600 fős lelátót építettek, példa-
szerűen precíz volt a szervezés (parkolás, 
minibuszos fel,- leszállítás, világítás, pokrócokat 
osztottak stb.). 
 

http://hu.wikipedia.org/wiki/Dogma
http://hu.wikipedia.org/wiki/Apostoli_hitvall%C3%A1s
http://hu.wikipedia.org/wiki/1854
http://hu.wikipedia.org/wiki/IX._Pius
http://hu.wikipedia.org/wiki/1950
http://hu.wikipedia.org/wiki/XII._Pius
http://hu.wikipedia.org/wiki/Augusztus_15.
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A Mária-kultusz már a kezdetektől hatott a magyar államélet kialakuló stílusára is. Szent István korona-felajánlása a 
Napbaöltözött Asszony, a Patrona Hungariae kultuszának irányszabó jelképe. A székesfehérvári koronázó bazilikát 
Boldogasszony tiszteletére szentelték fel, és egy Szent Anna kápolna is hozzátartozott. (Majdnem 500 éven át itt 36 
királyt, 13 királynét koronáztak meg, egészen 1539-ig, János király és Izabella megkoronázásáig.) A Mária-kultusz 
jelentőségét mutatja, hogy a középkori Magyarországot a Boldogasszony virágoskertjének nevezték.  
A kereszténység egyetemes tradícióinak és a magyar nemzeti hagyományoknak a tudatos összekapcsolására példa 
a Boldogasszony és Szent István kultuszának összefonódása. A hagyomány szerint Szent István halálát augusztus 
15-re, Nagyboldogasszony napjára tették, ekkor templomi emlékezés és törvénynap is volt. Szent László a törvény-
kezés napját augusztus 20-ra helyezte át, így alakítva ki egy közös, teljes Mária- és Szent István-kultuszhetet. Jelen-
tőségét tekintve a sajátosan olasz Madonna-kultuszhoz mérhető, de jellegzetességében több szempontból is eltérő a 
magyarság számára a századokon át kiteljesedő Boldogasszony-kultusz.  
A 16. századtól kezdve a templomi himnuszok nyomán néphimnuszok, nemzeti himnuszok keletkeztek. Magyaror-
szágon sokáig az „Ah hol vagy magyarok tündöklő csillaga” és a „Boldogasszony anyánk” kezdetű vallásos dalokat 
énekelték a nemzeti himnusz szerepét is betöltő néphimnuszként.  
A keresztény ókorban gyökeredző Mária-ünnepek részben az Úrnak is ünnepei. Március 25-e, Az angyali üdvözlet, 
(Gyümölcsoltó Boldogasszony), február 2-án Jézus bemutatása a templomban, (Gyertyaszentelő Boldogasszony), a 
nagy ünnep, augusztus 15-e: Mária mennybevétele. Mária Szeplőtelen Fogantatásának (Mária Immaculata) ünnepe 
december 8. Augusztus 5-e, pedig Havas Boldogasszony. A negyedik római bazilika, a Santa Maria Maggiore fel-
szentelésének ünnepe.  
(v.ö.: Cs. Varga István: „Boldogasszony Anyánk…”) Németh Zsuzsanna 

 

„Téténynek ékessége” 15. 
- A Szentháromság-oszlop szentjei 1 –  

 

A Tétényt 1739-40-ben sújtó, lakos-
ságot megtizedelő pestisjárvány 
emlékére 1742-43 körül állított osz-
lop Szentháromság szoborcsoport-
ját két oldalról Szt. Sebestyén és 
Szt. Rókus szobra fog közre. Az 
oltár mensáján Szt. Rozália fekvő 
alakja látható. 
Miért ezekkel a szentekkel találkoz-
hatunk a leggyakrabban a pestisjár-
ványok emlékoszlopain? 
Szent Rókus, zarándok 1345 körül 

született a franciaországi 
Montpellier városában.  Szülei 
hosszú időn át imádkoztak gyer-
mekáldásért. Fogadalmat tettek, 
hogy ha Isten gyermekáldásban 
részesíti őket, gyermeküket Krisztus 
szolgálatára szentelik. A fiú szüle-
tésekor mellkasának bal oldalán 
egy kereszt látszott, mely együtt 
növekedett vele. 12 éves korában 
apja halálos beteg lett. Fiának az 
alábbi intelmeket adta: 
,,Végrendeletben az örökséggel 
együtt négy dolgot bízok rád. Elő-
ször: miként tanultad, szüntelenül 
Jézus Krisztusnak szolgálj. Másod-
szor: ne feledkezz meg a szegé-
nyekről, az özvegyekről és az ár-
vákról. Harmadszor: rád bízom 
vagyonomat, hogy jó célra hasz-
náld. Negyedszer: adj otthont a 
nyomorultaknak és a szegények-
nek.''  
Amikor Rókus tizenöt éves lett, 
édesanyja is meghalt. Ekkor fogott 
hozzá a fiú az atyai végrendelet 
végrehajtásához. A szent helyek 
mellett fölkereste a szegények há-

zait, s a nyomorultakat, elnyomotta-
kat és betegeket a szükséges ja-
vakkal és jó szóval támogatta; az 
özvegyeket és árvákat vigasztalta, 
a szegény leányokat férjhez adta. 
Ily módon szétosztotta a szegények 
között atyja vagyonát.  
Ezután elhatározta, hogy fölkeresi a 
kereszténység nagy zarándokhelye-
it. Piacenzában és Cesenában a 
pestisjárvány betegeit ápolta, soku-
kat kézrátétellel gyógyított meg. 
Rómába érve látnia kellett, hogy a 
járvány elborította az egész várost. 
Három évet élt itt, majd miután el-
hagyta Rómát Riminibe és 
Novarába ment. Mindkét várost 
megszabadította a pestistől. Majd 
újra viszatért Piacenzaba. Amikor 
már hosszú időt töltött a piacenzai 
kórházban, s szinte minden beteget 
meggyógyított, az egyik éjszaka 
álmában angyali szót hallott: 
,,Rókus, Krisztus híve, kelj föl, mert 
a pestis most benned van, keress 
gyógyulást!'' Mivel nem akart a kór-
házban maradni, a környékbeli er-
dőbe ment és egy kunyhóban várta 
halálát.  A közeli faluban élő, Gott-
hárd nevű birtokos kutyája fedezte 
fel az éhező beteget. A birtokos 
ugyanis vadászkutyái közül az 
egyiknek megengedte, hogy az 
asztalról egyen kenyeret. Amikor 
Rókus éhezett, ez a kutya vitt neki 
ennivalót. Egyik nap, amikor a kutya 
szokása szerint elindult, Gotthárd 
utána indult és rátalált Rókusra. 
Egy idő után a kutya helyett Gott-
hárd ápolta a beteget és gondoso-

dott élelméről. Rókus meggyógyul-
va tovább segített a város betegein. 
Valamivel később Rókus Lombardi-
ában Angera közelében járt, amikor 
a vidék urának katonái épp hábo-
rúskodtak és kémnek nézve bebör-
tönözték Rókust. Öt évet élt a bör-
tönben.  
Amikor érezte, hogy hamarosan 
meg fog halni, kérte, hogy engedje-
nek be hozzá egy papot, aki meg-
gyóntatja őt. Miután meggyónt, azt 
kérte, hogy három napra hagyják 
magára, hogy fölkészülhessen halá-
lára. A harmadik nap végén az Úr 
angyala ezzel az üzenettel jött: 
,,Rókus, az Úr a lelkedért küldött 
engem. Mondd meg, mi az utolsó 
kívánságod?'' Rókus akkor áhítatos 
imádságban arra kérte a mindenha-
tó Istent, hogy azok a keresztények, 
akik Jézus nevében áhítattal meg-
emlékeznek róla, szabaduljanak 
meg a járványos betegségtől. Ami-
kor imádságát befejezve halt meg. 
A harmadik nap elmúltával a város 
ura elküldte embereit, hogy kisza-
badítsa Rókust a börtönből, de azok 
már holtan találták. (1376 körül) 
A feje alatt egy táblát találtak, mely-
ből megtudták Rókus nevét és ne-
mes származását. Amikor a város 
urának anyja meghallotta a hírt, 
fölismerte, hogy az unokája volt, s 
amikor a temetésre előkészítették, 
a keblén látható keresztről ráismert.  
Tisztelete 1420 körül Montpellier-
ben kezdődött, s nagyon hamar 
egész Észak-Itáliában elterjedt. 
1477-től sorra alapították a Szent 
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Hittantábor 2009.  
 
Idén Bajótra mentünk, a plébánián szálltunk 
meg.  
Megérkezésünk után a faluban tettünk egy 
sétát, megismertük a hely történetét. Másnap 
felgyalogoltunk az Öregkőre, ahol egy barlan-
got néztünk meg, és gyönyörködtünk a csodá-
latos kilátásban. Még az Esztergomi Bazilikát is 
láttuk.  
Kirándultunk Péliföldszentkeresztre, ahol a 
Mária-forrásnál ebédeltünk.  
A következő napon lelki napot tartottunk. Ezen 
a napon a Szentmisében a tábort adományaik-
kal elhalmozókért imádkoztunk.  
Csütörtökön Esztergomba látogattunk, ahol 
megnéztük a Bazilikát, felmentünk a kupolába. 
Ebéd után egy kedves hívő jóvoltából 
fagyiztunk. Innen a Szent Adalbert Képzési 
központba látogattunk el. Mindenkit lenyűgö-
zött a korhű, mégis modern technikával felsze-
relt épület.  Többen elhatározták, hogy az es-
küvőjüket is itt rendezik majd meg.  
Az utolsó napon vetélkedőn és akadályverse-
nyen vettünk részt.  
Nagyon jól éreztük magunkat a táborban.  
Köszönjük! 

Ákos atya, Zsuzsa néni és 18 táborozó 
 

Rókus társulatokat betegápolásra, 
főleg járványok idején.  
Szent Rókus oltalma alatt áll az 
1796-ban épített pesti járványkór-
ház is.  
A fertőző betegségben szenvedők, 
az orvosok és sebészek védőszent-

je, és marhavész idején fohászkod-
nak hozzá. A börtönökben lévő 
rabok patrónusa. Isztanbul védő-
szentje. Ábrázolása: zarándokként, 
kezében vándorbottal, combján 
néha pestises daganattal, vagy 
kutya nyalogatja sebeit vagy szájá-

ban kenyeret szorító kutya látogatja 
meg kunyhójában 
 (A cikk folytatását, a többi szent 
bemutatását a következő számban 
közöljük! A szerk.) 
 Botos Eszter 
 

 
 

Örmény liturgián az Orlay utcában 
 

Április 24-én volt az örmény genocidium emléknapja, ez alka-
lomból ünnepi liturgián vettünk részt az Örmény Katolikus Fo-
golykiváltó Boldogasszony és Világosító Szent Gergely lelkész-
ségen az Orlay utcában.(Örmény genocidium alatt azt a tömeg-
gyilkosságot értjük, melyet az I. világháború alatt az Ottomán 
Birodalom követett el a területén élő örmények ellen. A liturgiát a 
másfél millió áldozat lelki üdvéért ajánlottuk fel). 
A heti hírlevélben figyeltem fel Ákos atya meghívójára. Hittantár-
saim is jelezték, hogy részt szeretnének venni ezen a nem min-
dennapi szertartáson. Megérkezésünkkor mindenki kapott egy- 
egy füzetet, mely tartalmazta a liturgia szövegét magyarul és 
örményül (latin betűs átirattal), így az örmény nyelvet nem isme-
rők is aktívabban vehettek részt a liturgiában. (Az örmény írás 
harminchét betűjelét Szent Meszrop (Mastoc) pap alkotta meg 
393-tól 406-ig, valamint a későbbi nyelv- fejlődés eredménye 
által további hat betűjel került az abc-be.) Közreműködött Gyer-
gyószentmiklós örmény közösségi kórusának néhány tagja, 
akiknek a csodálatos hangja segítségével a hívek egy örmény-
országi kis templomban érezhették magukat. Elmondható, hogy 
e keleti szertartású liturgia jóval összetettebb, mint a "mi" római 
katolikus Szentmisénk. Természetesen a szentségekhez római 
katolikus hívek is járulhatnak, hiszen a két szertartás teljesen 
"egyenértékű". Zárásképpen elhangzott az örmény és a magyar 
himnusz egyaránt. A liturgia után az agapéra kaptunk meghí-
vást, megnézhettünk néhány kiállítási tárgyat a közösség múlt-
jából, valamint a vendégszeretetet élvezhettük. Az egyik kedves 
vendéglátó megjegyezte, hogy viszonylag sokan lehetnek azok 
Magyarországon, akik nem tudnak arról, hogy valamelyik felmenőjük örmény származású. 
Az örmény nemzeti legenda szerint az örmények ősatyja Noé, kinek a bárkája az Araráton került szárazra, az orszá-
got Hájg alapította, aki Noé dédunokája. Szent Júdás Tádé és Szent Bertalan apostolok missziós tevékenysége foly-
tán a kereszténység részben elfogadott vallássá vált, 301-ben pedig már államvallás Világosító Szent Gergely hatá-
sára, aki megtérítette III. Tiridát királyt egész népével együtt. 
Az örmény történelem is rendkívül összetett és változatos, akár a magyar, ráadásul Örményország két kontinens 
határán fekszik, ezért az országnak számos támadást, inváziót kellett átélnie, de az örmény kereszténység mindvégig 
állta a próbát. A világ több országában nagyszámú örmény diaszpóra él. Megemlítendő, hogy az aradi vértanúk kö-
zött néhányan örmény származásúak voltak. 
 Király Z. 

Nagytétényi Kálvária – stációs képek 
 

2008 őszén – sok huzavona és tárgyalás után – az M0-
M6 csomópont megépítésével együtt elkészült a kálvária 
oszlopainak és keresztjeinek felújítása és felállítása új 
helyén, az Angeli út másik oldalán. A felújításhoz tarto-
zott, hogy növények ültetésére is sor került.  
Már ekkor felmerült, hogy a képeket milyen módon ké-
szítsük el, hiszen ezek nem szerepeltek a felújításban. 
Több variáció után született meg a felkérés, Papp-Váry 
László felé, aki örömmel el is vállalta a képek elkészíté-
sét. Verőcei Gábor atya segítségével eljutottunk 
Manhertz Istvánhoz, Pilisvörösvárra, aki vállalta az elké-
szített képek műkőből való kiöntését és a helyszínen a 
beillesztést.  

Hálásan köszönöm Papp-Váry Lászlónak és feleségé-
nek Sárínak a lelkes és szép munkát. Köszönöm mind-
azoknak, akik segítettek a szállításban, a beillesztésben.  
Azt is láthattuk, akik arra járunk, hogy a területet önkén-
tes munkával rendszeresen ápolják. A stációk felavatá-
sára szeptember végén (valószínűleg 25 v. 26-án) kerül 
sor. 
Remélem, a szép kálvária nem csak időnkénti liturgikus 
térként szolgálhat, hanem az arra járók számára jel le-
het. 
 Fülöp Ákos
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XVII. évfolyam 3. számban található rejtvény 

megfejtése:  

„Vegyétek a Szentlelket!”  (Jn.20.22b.) 

Szókereső rejtvény 
 
Az idei nyár számomra boldog időszaknak mondható, mert pár „dolog” megvalósult édesapám és ismerőseim révén.  
Ilyenekre gondolok: ping-pong asztal és ütő szett, tollaslabda szett, pár regény. 
Engedjék meg, hogy figyelmükbe ajánljam az egyik könyvet: Max Lucado: Harc az óriásokkal. Ez a regény keresz-
tény kérdésekkel foglalkozik, és gondolkodásra indít. Most a hatodik fejezetnél tartok, és gondoltam megosztok 
Önökkel belőle egy kis részt, amely az Ószövetségi írásból 1 Sám 26. -ra hivatkozik: 
 
„ … Dávid újra megkíméli Saul életét. Megint példát mutat az Istennel áthatott gondolkozásból. Ki uralkodik a gondo-
lataiban?  
(...) Újra a saját életünkbe fájdalmat hozókra gondolunk. A barátainknak még csak meg tudunk kegyelmezni, de 
azoknak miért nem kegyelmezünk meg, akik szomorúságot okoznak nekünk? Képesek lennénk ilyesmire? Ha néhány 
zavartalan pillanatot tölthetnénk napjaink Darth Vader-ével, képesek lennénk Dávid példáját követni? Talán igen. Úgy 
tűnik, Isten egyeseket „irgalmasság mirigyekkel” ajándékozott meg. Megbocsátanak, sohasem dédelgetnek maguk-
ban sérelmeket, és nem emlegetik fel a bántalmaikat. Másoknak (a legtöbbünknek?) nehezükre esik megbocsátani 
saját Sauluknak. Annak még megbocsátunk, aki csak egyszer bánt meg. Elfelejtjük azokat, akik elfoglalják a parkoló-
helyünket, nem jönnek el a randevúra, sőt még a zsebtolvajokat is. A vétség mellett el tudunk menni, de a bűn mel-
lett? A Saulok mellett, akik elveszik a fiatalságunkat, nyugdíjas éveinket vagy az egészségünket? Ha a gazember 
árnyékot keresne a barlangunkban, vagy a lábunknál aludna… megtennénk, amit Dávid tett? Meg tudnánk bocsátani 
a mocsoknak, aki megbántott? Végzetes lehet, ha nem tesszük meg. „Mert az ostobát megöli a bosszúság, és a ….”  
A bibliai idézet folytatása az alábbi szókereső rejtvény megfejtése! 

 

Keresendő szavak: 
Almák, Cica, Egyházmegye, Hó, Kereszténység, Olajfa, Rózsa, 
Saul, Szellő, Templombúcsú, Tüskevár, Víz 
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 Bagi István Ferenc 

 

PIROSKA ÉS FARKAS 
amint kiléptek az uszoda kapuján, az ott vidáman lobogó zászló láttán egyszerre szólaltak meg: - Milyen jó szél van! 
Még élt bennük a pár nappal korábbi élmény. A balatoni vitorlás tábor, ahová reggelente elkerékpároztak. Ragyogó 
időt fogtak ki, kellemes társakat, remekül érezték magukat. A hét végére önállóan vitorláztak. Sőt, a szívük is megb i-
zsergett.  
Piroska nem bírta magában tartani, hogy neki egy nagy fiú, Csongi tetszett meg.  
- Tessék elképzelni nagymama, ő ment a legjobb hajónkkal, már ifi versenyt is nyert. Oktatóként segített a táborveze-
tőnek. És olyan jópofákat tudott mondani! Igaz, sok-
szor nagyképű volt. Azzal hencegett, hogy az egyik 
nap felvett egy úszkáló nőt a hajójára és csókolóz-
tak! 
Nagymama fél szemével Farkasra nézett, furcsállta, 
hogy szokásával ellentétben nem cukkolja a test-
vérét. A fiú gondolataiban elmerülve ücsörgött. 
- Csak nem valami szerelem-féléről van szó? Ó, a 
szerelem csodálatos dolog, varázslatos érzés! - Itt 
kis szünetet tartott nagymama, aztán prózaira váltott 
a hangja: 
- Ne haragudj rám Piroska, de nekem ez a te vizi-
stoppos herceged inkább mutatványosnak tűnik. A 
haverjainak akar megfelelni? Vagy talán yachtos 
világsztárnak képzeli magát? Volt régebben egy 
sláger: A csókkirály. No, hát az ilyen állítólagos kirá-
lyokról a tortaevő verseny jut eszembe. Az, hogy a 
legfejedelmibb torta íze is elvész a résztvevők szá-
mára. 

Ingó kövek 
 
Az ifi csoportunk augusztus 08-án szombaton egynapos 
kirándulásra indult  a Velencei tóhoz. Első uticélunk a 
pákozdi ingókövek felfedezése volt. Az ún. ingókövek – 
"éppen, hogy el nem guruló módon" támaszkodnak egy-
máshoz, félelemmel vegyes felemelő érzést keltve a 
szemlélőben. Isten csodás kis alkotása, melyek közül 
számunkra a legméltóságteljesebb „kőhalom” a Pandúr-kő 
volt. Ámulattal néztük, hogyan támaszkodnak egymásra 
évszázadok óta ezek a tömbök. 
Délután áthajóztunk Agárdra, ahol egy árnyas fa alatt 
némi pihengetés és játék mellett gyorsan telt az idő. 
Azt hiszem, mindnyájan sajnáltuk az idő rövidségét és 
azzal az érzéssel tértünk haza, hogy de jó lenne többet 
együtt lenni! 
 Németh András 
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- Sajnálom Csongit. Talán nem is tudja, hogy az igaz szerelem egy tekintetet, egy gyenge kis kézfogást is gyönyörű-
séggé tud tenni!  
A gyerekek hallgattak, nagymama folytatta:  
- Az Úr a szívet nézi. Azt tanácsolom nektek, bármikor, bármilyen társaságban vagytok, figyeljétek ti is a társaitok 
szívét. Keressétek a melegszívű embereket! 
Farkas örömmel kapta fel a fejét. Most ugrott be neki, hogy az ő Vicája melegszívű. Mindig észrevette melyik kicsi 
szorul segítségre. Délután meg, a hajók kirakásánál és leszerelésénél az utolsó pillanatig dolgozott. És Csongit is 
megfenyegette, mikor az egyik lánnyal szemtelenkedett.  
Farkas elhatározta, hogy ő sohasem lesz szerelmes. A Vica amúgy is nagy lány. És sajnos csak egyszer hajózott 
vele. De azért jó volt arra gondolnia, milyen jól állt neki a fehér kalapkája. 
Merengéséből Piroska nevetése térítette magához: - Már másodszor szólok, hogy mozdulj! Nagymama rögtön itt a 
fagyival, én kirakom a tányérkákat, te meg vedd elő a hűtőből az eper-öntetet!  
 ke 
 

KRÓNIKA 
 
Jún. 14. Úrnapja. 
Jún. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért. (18 

órától Rózsafűzér, szentmise, szentségimá-
dás.) 

Jún. 19. Jó hangulatú felnőtt hittanos évzáró a 

félszerben. 
Jún. 25-28. Mint június utolsó csütörtökétől mindig, ismét 

kitűnő lelkigyakorlata volt a Családos kiskö-
zösségnek. Ez évben Bakonybélben a ben-
cés szerzetesek kolostorában. A lelkigyakor-
latot Orosz István bekecs-i (Borsod megye) 
görögkatolikus parókus vezette. 

Júl. 07-11. Egyházmegyei Ifjúsági Tábor (EMIT) – 

Nagytétényből 6 fiatal vett részt.  
Júl. 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért. 
Júliusban elkészültek és behelyezésre kerültek a Kál-

vária stációi. (Lásd cikkünket.) 
Aug. 02-08. Hittanos tábor Bajóton. (Lásd cikkünket.) 
 

NAPTÁR 
 
Aug. 15. Templombúcsúnk ünnepe. A szentmisét 

18:30-kor Blanckenstein György szentendrei 
plébános atya vezeti. Utána a plébánia ud-
varban kerti parti, melyre mindenkit szeretet-
tel várunk. 

Aug. 20. Szent István király ünnepe (csütörtök). 

Szentmise reggel 9.00-kor lesz templo-
munkban. 17.00-kor ünnepi szentmise a budapesti Szent István bazilikánál, majd körmenet. 

Aug. 22. szombat, 19.30. Az esti szentmise után a Budafoki Byrd Énekegyüttes hangversenye. 
Szept. 06. Visszaáll az évközi vasárnapi miserend, szentmisék 8.00, 10.00 és 18.30 órakor. 
Szept. 15. kedd, Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért. 
Szept. 25-26. A nagytétényi kálvária stációinak megáldása. Az időpont véglegesítése később történik, a heti Hír-

levél fog róla tudósítani.  
Okt. 04. Templomszentelési évfordulónk ünneplése. 

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 

Alapította: Verőczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelős kiadó: Fülöp Ákos plébános 

Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 

vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 

Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 

A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 

2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    68 

KEMPIS 
(Részletek) 

Első könyv 
22. 

 

Sok éretlen és gyönge ember azt mondja: 

lám, milyen jól megy ennek vagy annak, 

milyen gazdag, mily nagy úr, milyen hatalmas,  

  mily nagy tisztesség övezi. 

De figyelj a mennyei jókra, 

és belátod, hogy mindezek az ideig tartó javak  

  csak semmik, 

bizonytalanok, sőt igen terhesek, 

mert nem lehet őket mindennapos törődés  

  és rettegés nélkül birtokolni. 

Nem abban áll az ember boldogsága,  

  hogy evilági javakban dúskáljon,  

elég neki annyi, amivel szükségét beéri. 

 

Bizony eszeveszett és hitetlen szívű ember az,  

akit annyira rabul ejtenek a földi dolgok, 

hogy semmi másnak jóízét nem érzi. 

Az effélék, szegények végtére keservesen  

  meglátják,  

milyen hitvány semmiség volt, amit szerettek. 

 

Kempis Tamás: Krisztus követése   
(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, 

Budapest, 2004. Kilencedik kiadás.) 


